SEGONA PART: UN ESDEVENIDOR QUE CÈSAR HA DE FORJAR

Cèsar no ha de tèmer per la seva vida, perquè ja no té enemics. Però a tots cal estar amatents

VII 21 Nunc uenio ad grauissimam querēlam et atrocissimam suspiciōnem tuam, quae non tibi ipsi magis quam cum omnibus ciuibus, tum maxume nobis, qui a te conseruāti sumus, prouidenda est; quam etsi spero esse falsam, numquam tamen extenuābo. Tua enim cautio nostra cautio est, ut, si in alterutro peccandum sit, malim uidēri nimis timidus quam parum prudens. Sed quisnam est iste tam demens? de tuisne? —tametsi qui magis sunt tui quam quibus tu salūtem insperantibus reddidisti?— an ex eo numero qui una tecum fuērunt? Non est credibilis tantus in ullo furor, ut, quo duce omnia summa sit adeptus, huius uitam non antepōnat suae. An, si nihil tui cogitant sceleris, cauendum est ne quid inimīci? Qui? Omnes enim qui fuērunt aut sua pertinacia uitam amisērunt aut tua misericordia retinuērunt, ut aut nulli supersint de inimīcis aut qui fuērunt sint amicissimi.

21. **uenio** amb el sentit de passar d’un punt a un altre en el discurs • **atrocissimam**: ‘molt esfereïdora’, l’adjectiu es refereix a l’objecte de la sospita, la conjura per assassinar-lo • **quae... prouidenda est**, l’oració introduïda per *quae* és la principal de dues subordinades comparatives coordinades entre si; el predicat verbal de totes tres oracions és el mateix • **prouideo** amb el sentit d’estar previngut; una traducció podria ser: ‘a propòsit de la qual no has d’estar tu més previngut que ho han d’estar tots els ciutadans i, sobretot, nosaltres’ • **quam** referit a *suspicionem* • **tua... cautio, nostra cautio**, probablement Ciceró juga amb els dos sentits de la paraula *cautio*: ‘precaució’ i ‘garantia’, perquè la integritat de Cèsar assegura l’estabilitat de la república • **ut** té valor consecutiu • **in alterutro**: ‘en un sentit o en l’altre’ • **peccandum sit**, *cf.* § 14: *audiendum [esse]* • **malim uideri... quam**, *cf.* § 15:

maluisse se non dimicare quam uincere • **iste tam demens**, fins al punt de voler atemptar contra Cèsar; observeu el matís pejoratiu del díctic • **de tuisne?** sobreenteneu: *estne iste quisquam de tuis?*; es tracta d'una interrogativa directa disjuntiva, *uid.* Traina-Bertotti § 250 • **de tuis**, *uid.* Bassols I § 68.1 • **tametsi** amb valor rectificatiu, equival a una conjunció adversativa • **quibus... reddidisti**, *uid.* Bassols II § 230; la relativa assumeix la funció de l'antecedent • **an ex eo numero**, sobreenteneu: *an iste est quisquam ex eo numero* • **ex eo numero** equival a *ex eorum numero* (*comparatio compendiaria*); [*quisquam*] *ex eo numero*, *cf. de tuis* • **qui... fuerunt**, el relatiu concorda amb el plural implícit a *numero* (concordança *ad sensum*) • **una cum**: 'juntament amb' • **quo duce**, ablatiu absolut, 'sota el guiatge del qual'; relativa prolèptica, fa referència a *huius* • **omnia summa**: 'tot en el grau més alt', en referència a les recompenses fruit de la victòria • **ne quid** [*sceleris cogitent*] • **qui fuerunt** [*inimici*] • **ut** té valor consecutiu • **de inimicis**, *cf. de tuis*.